
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33784 Sexta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2019 

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MARIA CHAVES ZUMERO CARDOSO 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Logística, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 
de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe, código 
GEP-DAS-012.5, com lotação no Instituto de Terras do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, MARICELI NASCIMENTO MOURA FLEXA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor Técnico de Gestão 
de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Instituto de Terras do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
Nomeia Vogal titular da Junta Comercial do Estado do Pará - 
JUCEPA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 11, 12, incisos I, III e IV, e 
16, todos da Lei nº. 8.934, de 18 de novembro de 1994, regula-
mentados pelos arts. 11, incisos I, III e IV, 12,  inciso I, e 17 do 
DECRETO nº. 1.800, de 30 de janeiro de 1996;
Considerando os termos do Processo nº 2019/3341,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, nos termos do art. 11, combinado com o art. 16, 
ambos da Lei Federal nº. 8.934, de 18 de novembro de 1994, 
como Vogal Titular da Junta Comercial do Estado do Pará - 
JUCEPA, para cumprir o restante do mandato do representante 
anteriormente indicado:
Representante do CRA/PA
Titular: LUIZ SÉRGIO BORGES
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 31 da Lei Estadual nº. 6.063, 
de 25 de julho de 1997, LUIZ SÉRGIO BORGES para exercer o 
cargo de Vice-Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 de janeiro de 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

D E C R E T O
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de 
Estado da Fazenda, a se ausentar de suas funções, nos dias 16 
e 17 de janeiro de 2019, sem ônus para o Estado, a fi m de 
tratar de assunto de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE 
BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro de 
Estado da Fazenda.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JANEIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

E R R A TA
DECRETO Estadual publicado no Diário Of cial do Estado 
nº. 753, de 16 de abril de 1992, de que trata do Processo 
nº. 2019/13.
Onde se lê:
“Art. 1º. (...) MARCELO RONALDO BOTELHO DE SOUZA (...)”
Leia-se:
“Art. 1º. (...) MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA (...)”

Protocolo: 399549

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 489/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12985,
R E S O L V E:
exonerar JOSE ROBERTO CHAVES PAES do cargo em comissão 
de Gerente de Proteção a Livre Orientação Sexual, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 490/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/12889,
R E S O L V E:
I. exonerar JACQUELINE PINHEIRO CASTRO do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
II. nomear MÁRCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 491/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12718,
R E S O L V E:
nomear ISABELA TAVARES BARROS CARNEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Instrução e Saneamento 
Processual, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 8 de 
janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 492/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12949,
R E S O L V E:
nomear AGATHA SODRE BARRA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Fiscalização, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a 
contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 493/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12715,
R E S O L V E:
nomear MARCOS MAURICIO VIANA PORTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Processo Administrativo, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 494/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12742,
R E S O L V E:
nomear SILVIA LEDA LIMA DINIZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Orientação ao Consumidor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 495/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12724,
R E S O L V E:
nomear NADILSON SILVA DAS NEVES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Proteção e Defesa do Consumidor, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 496/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12728,
R E S O L V E:
nomear RAPHAELA VIEIRA SEGADILHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Conciliação, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, a contar de 8 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO 
DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 497/2019-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/12779,
R E S O L V E:
nomear SAMANTHA MARQUES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Analise e Reclamações, código GEP-DAS-011.3, 


